2024年11月

プレスリリース

公益財団法人日動美術財団 笠間日動美術館

〒309-1611 茨城県笠間市笠間 978‐4

電話 0296-72-2160 ＦＡＸ 0296‐72‐5655

中井精也写真展

Happy Train! 〜輝く季節の中で〜

関連展示：鯉江充 ミニジオラマ

2025年３月15日（土）～5月25日（日）

肥薩線 大畑駅 ©Seiya Nakai

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

当館では、2025年３月15日（土）から5月25日（日）まで中井精也写真展 「Happy Train 〜輝く季節の中

で〜」を開催いたします。あわせて同会場では、さらに鉄道の魅力をお楽しみいただけるよう、鯉江充氏による

ジオラマ作品も展示します。つきましては以下に展覧会の詳細をご案内いたしますので、ご取材・ご紹介などの

ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

敬具

■担当連絡先

管理部長 亀山浩一 Email: k-museum@nichido-museum.or.jp

学芸員 鴻村大地 Email: komura@nichido-museum.or.jp

〒309-1611 茨城県笠間市笠間 978-4 笠間日動美術館

TEL: 0296-72-2160／Fax: 0296-72-5655

■開催趣旨

中井精也は、鉄道の魅力を新たな視点でとらえ、これまでにない鉄道写真のジャンルを切り開いてきた写真家

です。鉄道路線が走る周囲の風景や人々の暮らし、乗車中に感じるのんびりした雰囲気など、旅情に満ちたあ

たたかみのある写真は多くの人々を惹きつけ、雑誌やテレビなど活躍の場を広げてきました。20年間欠かすこ

となく続けているブログ「1日1鉄！」に毎日1枚の写真とともに彼が綴る言葉は、私たちの心に優しいエールを

届けてくれます。あわせて同会場では、鯉江充による鉄道のミニジオラマ作品（＊）を展示します。季節の移ろい

が彩る鉄道の情景、心に残る美しいひとときをお楽しみください。

＊今回ミニジオラマに加えて、1930年代アメリカのナローゲージLogging(森林鉄道)、Mining（鉱山鉄道）

をテーマに制作した大型ジオラマ「GREEN VALLEY RAILWAY」（220×448㎝）が展示されます。

・鉄道写真家 紹介

◇中井 精也 （なかい せいや）

1967年、東京生まれ。鉄道の車両だけにこだわらず、鉄道にかかわるすべてのものを被写体として独自の視点で鉄道を撮影し、「1日1

鉄！」や「ゆる鉄」など新しい鉄道写真のジャンルを生み出した。2004年春から毎日1枚必ず鉄道写真を撮影するブログ「1日1鉄！」を

継続中。2021年より日本各地を旅しながら期間限定のギャラリー+ショップを開催する「ゆる鉄画廊NOMAD」を展開中。TVレギュラ

ーに「中井精也の絶景！てつたび」（NHK BSプレミアム）、中井精也の「にっぽん鉄道写真の旅」（BS-TBS）などがある。

・ジオラマ作家 紹介

◇鯉江 充 （こいえ みちる）

1956年、北海道生まれ。幼少の頃より鉄道模型をはじめ様々な模型を制作。日本大学芸術学部写真学科卒業後、印刷会社、デザイン

事務所を経て1985年デザイン事務所を設立。2012年よりRailway（日本大学芸術学部 写真学科卒業生鉄道愛好会）写真展を毎年

開催。2023年7月〜9月、清里フォトミュージアムにて「鉄道愛」写真展にてジオラマを展示。2024年からポルトガル・札幌市電・函館

市電等、トラムの企画・制作開始。現在、ナローゲージとトラムを中心とした車両・ジオラマ等の企画・販売をKai Model にて開始。

■会期中のイベント（予定）

◇中井精也氏によるギャラリートーク

日時：3月１５日（土） 午後２時から

会場：日本館１階 パレット展示室（会場を変更しました）

本展出品作品について、中井精也氏にお話しいただきます。

◇中井精也のギャラリー＆ショップ

「ゆる鉄画廊 NOMAD」がやってくる！

日時：４月12日（土）、４月13日（日）

上記期間中、美術館内に中井精也氏ご本人によるギャラリー＆

ショップがオープンします。

■展覧会の詳細

展覧会名 中井精也写真展 Happy Train! 〜輝く季節の中で〜

会   期 2025年３月15日（土）～5月25日（日）

会   場 笠間日動美術館 企画展示館（茨城県笠間市笠間978－4）

開館時間 午前９時30分より午後５時（入館受付は午後４時30分まで）

休 館 日 毎週月曜日（ただし５月5日[月]は開館）

入 館 料 大人1,300円／65歳以上1,000円／大学・高校生900円／中学生300円／小学生無料

20名以上の団体は200円割引／障害者手帳をお持ちの方、その同伴者1名は各半額割引

[春風萬里荘（北大路魯山人旧居）との割引]

当日の美術館チケットをお持ちの方は200円割引で入館できます（小学生は200円）。

主   催 公益財団法人日動美術財団 笠間日動美術館

特別協力 エプソン・小学館

企画制作 M&M COLOR

後   援 茨城県／茨城県教育委員会／笠間市／笠間市教育委員会／茨城放送／朝日新聞水戸総局／

茨城新聞社／共同通信社水戸支局／産経新聞社水戸支局／東京新聞水戸支局／毎日新聞社

水戸支局／読売新聞水戸支局／東日本旅客鉃道株式会社水戸支社

■ 交通案内

◆ JR利用

・常磐線友部駅北口(9:50/10:50/11:50発)より、かさま観光周遊バス

で約１５分

「日動美術館入口」下車徒歩1分

(1回100円／1日フリー乗車券300円)

・水戸線笠間駅より徒歩約30分、レンタサイクル約10分、市内循環バスで

約５分、「日動美術館入口」下車徒歩２分

かさま観光周遊バス、またはレンタサイクルの利用が便利です。

◆ 自動車利用

・常磐道友部JCT経由、北関東道友部ICより

国道３５５号線経由約６km

・東北道栃木都賀JCT経由、北関東道笠間西ICより国

道５０号線経由約８km

【展示予定の写真作品】 すべて©Seiya Nakai

上信電鉄 西山名～馬庭

小湊鉄道 上総川間～上総鶴舞 千葉県

伊予鉄道 愛媛県

由利高原鉄道 黒沢駅付近

阿武隈急行 大泉～二井田 福島県

東武鬼怒川線 SL 大樹